
pohlavné, jen vzácně na samičích rostlinách též oboupohlavné; samčí květy v klubíčkách, skláda-
jících přetrhované terminální nebo úžlabní lichoklasy, se 4-5cípým okvětím a 4-5 tyčinkami:
samičí květy v jednotlivých úžlabních klubíčkách, bez okvětí, semeník se 4-5 bliznami, obklopený
2 listénci, téměř až k vrcholu srostlými a za plodu ztvrdlými. Semeno vertikální. zárodek kruhovi-
tě zakřivený. — 3 druhy, kromě pěstovaného špenátu 2 plané druhy v Přední a Střední Asii.
Anemogam.

I. Spinacia oleracea L. — Špenát setý Tab. 44/ I
Spinacia oleracea LINNAEUSSp. PI. 1027, 1753,
Exsikáty: TAI.SCHHerb. FI. Bohem„ no 1335.

Lodyha přímá, 30-60(-100) cm vys. (samčí
rostliny o něco vyšší a řidčeji olistěné než sami-
čí), nepravidelně hranatá, lysá. Přízemní listy
dlouze nebo krátce řapíkaté, s čepelí nejčastěji
trojúhelníkovitě vejčitou, zaobleně trojúhelní-
kovitou až slabě hrálovitou, až 25 cm dl. : lo-
dyžnĺ listy užší a s kratším řapíkem, většinou
zaobleně střelovité až hrálovité, hor. až
podlouhlé nebo kopinaté: mladé listy s mě-
chýřkovitými trichomy. Květy jednopohlavné,
ojediněle oboupohlavné (u některých kultivarů
častěji). Plod (nažka, obalená neúplně srostlý-
mi a ztvrdlými listénci) buď ± kulovitý až vej-
covitý, hladký nebo ± čihovitý, se 2(-6) masív-
ními ostnitými výrůstky, 2-4 mm vel. (V-)VI-
VIII. Tf.

2n = 12 (extra fines)
Variabilita : Podle tvaru plodů lze odlišit typy s plo-

dy kulovitými až vejcovitými, označované jako var. inermis
(MOENCH)PETERM.(tab. 44/ ta) a s plody čihovitými, 2-6ro-
hými, označované jako var. spinosa (MOENCH) PETERM.(tab.
44/ lb). Tyto odchylky, pravděpodobně mutačniho půvo-
du, nejsou u současně pëstovaných kultivarů vázány na ji-
né znaky ani na životní cyklus (dříve byl kulovitý typ ozna-
čován jako „letní” a ostnitý typ jako „zimní” špenát); přes
svou nápadnost maji pro taxonomické třídění špenátu ma-
lý význam. Nyní pěstované kultivary patři převážné ke ku.
latoplodému typu.

Ekologie a rozšíření v ČSR: Pěstujese
téměř po celém území od planárního do sub-
montánního stupně. Nejlépe se daří ve středně
těžkých hlinitých půdách ve slunných a rovin-

6. Atriplex L. — lebeda* )

ných polohách. Nesnáší zamokřené půdy
a mrazové kotliny, kde při ozimém pěstování
vymrzá. Špenátje dlouhodenni rostlina, která
kvete v letním období s dlouhými dny: proto
jej lze pro konzumni účely pěstovat pouze na
jaře a na podzim. Pěstuje se buď jednoletým
způsobem (výsev i sklizeň na podzim nebo na
jaře) nebo ozimým způsobem (výsev na pod-
zim, sklizeň na jaře). Občas pomíjivé zplaňuje
na skládkách, rumištích apod.

Celkové rozšiřeni : Pěstován témét po celém sveté
kromě tropů.

Význam : Běžně pěstován jako listová zele-
nina v polních i zahradních kulturách. Sklízejí
se pouze listy přízemních růžic před vyhnáním
květonosných lodyh. Obsahuje značné množ-
ství bílkovin, minerálních soli (zvl. železa
a vápníku) a řadu vitamínů: je proto cennou
doplňkovou potravinou.

Kultura špenátu pochází zřejmě z Přední
a Střední Asie, kde rostou též oba plané druhy
(S. tetrandra STEVENa S. turkestanica II JIN).
Koncem starověku se dostala do Středozemi,
do ostatní Evropy v raném středověku; v 16.
stol. byl již Špenát všeobecné rozšířen.

Pěstuje se v řadě kultivarů, lišících se tva-
rem, barvou a zprohýbáním listů, ale hlavně
rychlostí růstu a vybíhání do květu a odolnosti
proti peronospoře špenátové [Peronospora q/.'fu-
sa (GREV.)TUL.J.V ČSR jsou povoleny 3 domá-
cí kultivary: tradiční univerzální cv. Matador,
pozdě vybíhající cv. Herkules a nové vyšlech-
těný univerzální cv. Monores, jakož i některé
dovážené (např. polský cv. Kasta FI

Atriplex LINNAEUSSp. PI. 1052, 1753. Syn.: Atriplex L. sect. Teutliopsis DUMORT.FI. Belg. 20. 1827. — .4ĺrip/ex L.
sect. Schizotheca C. A. MEYERin LEDEB,FI. Altaica 4: 306, 1833. — Schizotheca (C. A. ME'YERin Veg.

Teutliopsis(DUMORT.)CELAk.Oesterr. Bot. Z. 22: 168, 1872inci.Kingd. 513, 1846 inct., non EHRENBERG.
Lit. : MOSERH. (1934): Untersuchungen über die Blattstruktur von Atriplex.Arten und ihre Beziehungen zur Syste-

matik. Beih. Bot. Cbl. sect. B, 52: 378-388. — AELLEN P. (1938): Revision der austraiischen und neuseeländischen ('heno-
podiaceen I: Theleophyton, Atriplex, Morrisieila, Blackiella, Senniella, Pachypharynx. Bot. Jb. 68: 345-434.
A. (1968): Nogle kritiske, danske Atriplex-arter. Bot. Tidsskr. 63: 289-303.— AEI P.et GRÍ'LI.F. ( 1969):Über die Ver-
breitung der Gattung Chenopodium und Atriplex auf dem Brünner Stadtgebiet und ihre Stellung in den Ruderalzönosen.
Čas.Morav. Mus.,ser.natur.,54: 103-114. TASCHEREAł:p. M. (1972):Taxonomyanddistribution of Atriplex speciesin
Nova Scotia. Canad. J. Bot. 50: 1571-1594. — GUSTAFSSONM. (1973, 1974): Evolutionary trends in the Atriptex triangularis
group of Scandinavia L-III. Bot. Not. 126: 345-392 et 398-416, 1973: 127: 125-156. 1974. — E. M. (1975): Taxono.

*) Zpracovali J. Kirschner a P. Tomšovic.

266 Spinacia / A triplex

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


mic studies of the genus Atriplex (Chenopodiaceae) in Britain. Watsonia 10: 233-251. — PYSEKA. (1977): Bemerkungen
zur Ökologieund PhytozönologiederwestböhmischenArten derGattungAtriplex L. Folia Mus.Rer.Natur. Bohem.Oc-
cid.-Bot. 9: 1-26. — OSMONDC. B., BJÖRKMANO. et ANDERSOND. J. (1980): Physiological processes in plant ecology. To-
ward a synthesis with Atriplex. Berlin etC.— BASSFTl. J. et al. (1983): The genus Atriplex (Chenopodiaceae) in Canada.
Ottawa. — KIRSCHNERJ. (1984): Atriplex sagittata Borkhausen. Preslia 56: 159-160. — TASCHEREACP. M. (1985): Taxono-
my Of Atriplex species indigenous to the British Isles. Watsonia 15: 183-209. — P\SEKA. et PYSEKP. (1986): Klič našich zá-
kladnich druhů rodu Atriplex. Zpr. Cs. Bot. Společ. 20 (1985): 179-182.

Jednoleté byliny s bělavým větveným hlavním kořenem, zvl. v mládi a na spodní straně listů
s hustými, drobnými měchýřkovitými (později splývajícími) chlupy (pomoučené) až téměř lysé.
Lodyha přímá nebo poléhavá, zřídka plazivá, většinou bohatě větvená. Listy střídavé nebo vstříc-
né (většinou jen na několika prvních článcích, zřídka na celé rostlině). nejčastěji celistvé, celokraj-
né nebo různě zubaté až laločnaté. Květy jednopohlavné Gen výjimečně oboupohlavné), jednodo-
mé, zpravidla v klubíčkách složených ze samčích a samičích květů, umístěných v úžlabí listů nebo
skládajících různě utvářené, někdy přetrhované lichoklasy. Samčí květy s 5četným ± bylinným
okvětím a s (3-)5 tyčinkami; samičí květy zpravidla bezobalné, kryté 2 vstřícnými listénci s I ze
stran stlačeným pestíkem a 2 niťovitými bliznami ; někdy se vytvářejí též samičí květy se (4-) 5čet-
ným okvětím, ale bez listénců a shora či ze stran stlačeným pestíkem. Plod vertikální nažka s ten-
kým kožovitým oplodím, obklopená 2 zvětšenými, přisedlými, vz. stopkatě zúženými listénci
(krovkami), volnými, nebo svými okraji až do poloviny délky srostlými; méně často horizontální,
bez listénců, s málo zvětšeným Sčetným okvětím. Zárodek obloukovitě zakřivený. — Asi 250 dru-
hů, rozšířených mimo tropy po celém světě (zvl. v subtropech), s původními areály často druhotně
zvětšenými. — Anemogam.

Poznámka I: Některé druhy rodu Atriplex maji v listech kolem cévních svazků tzv. věncové buňky (z našich druhů
A. ratarica. A. rosea a A. semilunaris - tzv. Cé rostliny). které na průřezu obklopují jednotlivé cévní svazky (na rozdíl od ro-
dů Kochia a Salsola).

Poznámka 2: K určováni je třeba mít k dispozici dolní (lodyžní) listy. jejichž vlastnosti jsou popisovány v klíči (v
dobé maximální zralosti ptodů jsou již alespoň dolní listy opadané), a nejlépe ne zcela vyzrálé plody. U řady druhů se
v populacích často vyskytuji rostliny s nápadně zveličelými krovkami: pro určování jsou nezbytné i rostliny s krovkami vy-
vinutými normálně.

la Na téže rostlině kromě převažujících samičích květů s krovkami též květy bez krovek, se
4-5četným okvětím; krovky často delší než 10mm, na ploše bez výrůstků, hlavní žilky se spo-
jují ± v dol. t/4 krovek 2

b Všechny samičí květy s krovkami: krovky většinou kratší než 8 mm, na ploše s výrůstky, řid-
čeji bez výrůstků, hlavní žilky krovek se spojují na jejich bázi nebo jsou nezřetelné 3

2a Listy na svrchní straně lesklé, tmavozelené, na spodní straně bílé až šedavě pomoučené;
krovky zpravidla špičaté (špička svírá úhel 60-1 100), zřídka na vrcholu ± zaokrouhlené;
plod uvnitř krovek na 1,0(-1,5) mm dl. stopce: listy zvl. na bázi často s několika vyniklými la-
ločnatými zuby, vz. ± celokrajné 2. A. sagittata

b Listy po obou stranách matné, oboustranně ± stejně (světleji) zelené, někdy slabě pomouče-
né, nebo často celé rostliny červenofialově zbarvené; krovky na vrcholu ± zaokrouhlené ne-
bo tupě špičaté (špička svírá úhel větší než 90-1000); plod uvnitř krovek na stopce alespoň 2
mm dl. ; listy zpravidla ± celokrajné nebo mělce zubaté I. Ä. hortensis

3a Krovky na bázi až téměř do 1/2 srostlé (vždy přes 1/4), (4-)5-6(-9) mm d., tuhé. Listy na příč-
ném průřezu (pod mikroskopem!) s cévními svazky obklopenými hustě radiálně nahlouče-
ným pletivem (věncovými buňkami) 4

b Krovky pouze na bázi spojené (nikdy nesrůstají přes 1/4 délky), obvykle nejvýše 4(-6) mm dl.,
bylinné. Listy na příčném průřezu (pod mikroskopem!) s normálně uspořádaným houbovým
a palisádovým parenchymem bez nápadné závislosti na cévních svazcích 6

4a Krovky zúžené do 1-2mm dl., silné stopkovité báze (u některých květů vyvinuta jen nezřetel-
ně), plochá část krovek v obrysu ± polokruhovitá, ostře a hluboce (± do 1/4)zubatá, vždy se
2 širokými, zubatými výrůstky na ploše; žilnatina krovek nevyniklá; listy s dlouhou klínovi-
tou bází. Velmi vz. zavlékána s vlnou 3. Ä. semilunaris

b Krovky bez stopkaté báze, zřídka s krátkým zúžením, v obrysu trojúhelníkovitě vejčité až ši-
roce vejčité, drobně (zejména v nejširším místě) zubaté až téměř celokrajné, bez výrůstků ne-
bo s drobnými růžkovitými výrůstky; žilnatina nevyniklá nebo naopak výrazná; listy s krátce

Atriplex 267

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


klínovitou nebo náhle v řapík zúženou bází. Roztroušeně až hojně na ruderálních stanovi-
Štích převážně v teplejším území 5

5a Dol. listy v obrysu úzce až široce kopinaté, hluboce (až laločnatě), zpravidla nepravidelně zu-
baté, vz. ± celokrajné; květenství nanejvýš na bázi olistěné, ± koncové; krovky s výraznými
(3-)5(-7) hlavními žilkami, zpravidla bez výrůstků, v nejširší části s 1-2 většími zuby až laloky,
jinak ± celokrajné 4. A. tatarica

b Dol. listy v obrysu ± vejčité až trojúhelníkovitě vejčité, mělce a ± pravidelně zubaté: kvě-
tenství převážně z klubíček v úžlabí listů, pouze několik koncových klubíček bez listenů;
krovky s nevyniklou síťnatou žilnatinou, často se 2 růžkovitými výrůstky, v nejširší a ve
vrcholové části zpravidla drobně a ostře zubaté 5. A. rosea

6a Krovky ± celokrajné, se zaokrouhlenou bází, na ploše bez výrůstků, většinou delší než
5 mm. Rostliny často přes I m vys., s ± přímou lodyhou 7

b Krovky drobně až výrazně zubaté, někdy pouze s 1-2zřetelnými zoubky v nejširší části, s uťa-
tou až klínovitou bází, na ploše s výrůstky nebo řidčeji bez výrůstků, většinou kratši než 5
mm. Rostliny vz. vyšší než 0,8 m, s lodyhou přímou, vzpřímenou nebo vystoupavou 8

7a Dol. listy široce trojúhelníkovité až trojúhelníkovitě hrálovité, zpravidla téměř celokrajné;
krovky ± okrouhlé až široce vejčité a tupě špičaté: klubíčka nahloučena v hustých silných
a přímých plodenstvích 6. A. heterosperma

b Do]. listy kosníkovité, zřídka i široce kopinaté až kopinaté, zpravidla alespoň v nejširši části
zřetelně zubaté; krovky ± široce kopinaté, ± špičaté; klubíčka ± rovnoměrně a nepříliš
hustě rozložena v úzkých, slabě nicích plodenstvich 7. A. oblongifolia

8a Všechny listy čárkovité, vz. až čárkovitě podlouhlé, nikdy hrálovité; krovky ostře a výrazně,
zvl. v nejširší části zubaté až pilovité, alespoň se 3-4 páry zubů, na ploše obvykle s výraznými
bohatými výrůstky, na vrcholu slabě rozestálé 8. A. littoralis

b Alespoň dolní listy (většinou téměř všechny) kosníkovité nebo trojúhelníkovité (velmi vz. čár-
kovitě kopinaté), často s hrálovitou bází; krovky drobně oddáleně zubaté nebo s 1-2 páry zu-
bů v nejširší části (i tyto zuby zpravidla drobné) nebo celokrajné, na ploše často bez výrůstků
nebo s nečetnými výrůstky, na vrcholu k sobě přitisklé 9

9a Dol. listy trojúhelníkovité až široce trojúhelníkovité, s uťatou, široce tupe klínovitou až slabé
střelovitou bází (báze svírá úhel větší než 1200), zuby v nejširším místě listu ± kolmo až mír-
ně šikmo kupředu směřující; krovky ± široce trojúhelníkovité až trojúhelníkovité kosnikovi-
té 9. A. prostrata

b Dol. listy široce kopinaté až kosníkovité (nikdy trojúhelníkovité), s ostře klínovitou až klíno-
vitou bází (báze svírá úhel 50-1000), zuby v nejširším místě listu šikmo kupředu směřující:
krovky široce kopinaté až kosníkovité to

IOa Krovky ± kosníkovité až téměř hrálovité, s jedním párem výrazných zubů v nejširším místě
(u některých krovek na rostlině zuby nevýrazné), s klínovitou až slabě zaokrouhlenou bázi;
květenství výrazně přetrhované; lodyha přímá, vzpřímená, vystoupavá až poléhavá, s větve-
mi často až kolmo odstálými a vystoupavými 10. A. patula

b Krovky široce kopinaté až vejčité (nikdy ani slabě hrálovité), celokrajné nebo s 1-2 páry
drobných zubů v nejširším místě, sezaokrouhlenou bází: květenství s ± rovnoměrně rozlože-
nými malokvětými klubíčky; lodyha ± přímá, větve častěji šikmo vzpřímené

1. Atripleľ hortensis L — lebeda zahradní
Tab. 61/2, 64/1

Atriplex hortensisLINNAECSSp. Pl. 1053, 1753.
Exsikáty : TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 1328.

Mohutné, zprvu pomoučené, později olysa-
lé, často celé červenofialově zbarvené rostliny.
Lodyha často přes 2 m vys., přímá, šikmo až
přímo odstále dosti bohatě větvená, bělavě

7. A. oblongifolia

a zeleně podélně proužkovaná. Listy ± střída-
vé, řapíkaté, oboustranně slabě pomoučené až
olysalé, matné, ± světle zelené: čepel dol. a stř.
listů ± široce trojúhelníkovitá až kosníkovitě
trojúhelníkovitá, obvykle přes 10 cm dl. a nej-
výš stejně šir., na bázi ± uťatá, široce klínovitá
nebo často hrálovitá, nepravidelně mělce zuba-
tá až ± celokrajná, na vrcholu špičatá; čepel

Tab. 61: I Atriplex sagittata. Ia - listy, lb - krovky, Ic - horizontální plod s okvčtim (pohled shora). 2 A. hortensií, krov.
ky. — 3 A. heterosperma. 3a - krovky.

268 Atriplex

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

lb

la

3a

Ic

(TAB.611 269

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


hor. listů až široce kopinatá, na bázi často ±
zaokrouhlená; řapík (I-)2(-4) cm dl. Květenství
na konci lodyhy a větví, větve za plodu ± při-
mé až šikmo odstálé, klubíčka 2(-4)květá. Kvě-
ty jednopohlavné (květy s okvětím velmi vz.
oboupohlavné): samičí květy dvojího typu:
převážně s krovkami, které jsou velké, za plodu
± okrouhlé až okrouhle vejčité, až 1,3 cm dl.
a 1,2 cm šir., na bázi zaokrouhlené, celokrajné,
na vrcholu ± zaokrouhlené až tupě špičaté
(špička svírá úhel větší než 90-1000), hladké
a ± lysé, žlutavě zelené: druhý typ samičích
květů (méně častý) se (4-)5četným zelenavým,
někdy blanitým okvětím; okvětní lístky (úkroj-
ky) lžícovitě vyduté, v dol. í/ 5 srostlé, 0,7-0,8
mm šir. Nažky různotvaré: v krovkách uzavře-
né na (l mm dl. stopce, ze stran stla-
čené a buďto 4,0 (-5,5) mm šir., světle hnědé
nebo 2,0-2,5 mm šir., černohnědé, nažky s o-
květím častěji shora než ze stran stlačené, ca 2-3
mm šir., hnédé či černohnědé. VII-VIII. Tf.

2n = 18 (extra fines)

Variabil ita : Pěstována v řadě zahradních (zpravidla
barevných) odchylek; nejčastější z nich jsou purpurové čer-
vené rostliny označované jako var. rubra (CRANTZ)DC. Ne.
zřídka jsou pestovány rostliny s listy hruběji zubatými (oz-
načované jako f. denticulata BECK).

Ekologie a cenologie: Pěstována s vý-
jímkou horských poloh v zahradách a na záho-
nech či záhumencích, odkud nepříliš často
zplaňuje. Zplaněle roste přechodně v blízkosti
zahrad a zvláště na vesnických skládkách zpra-
vidla na humózních, živinami bohatých (i an-
tropogenních) substrátech, a to v raných sukce-
sních stadiích společenstev terofytů neofytního
charakteru.

Rozšíření v ČSR: V celém území často
pěstována od nížiny do submontánního stupně,
vz. i výše. Občas a přechodně zplaňuje od ter-
mofytika po chladné mezofytikum, a to častěji
v j. a v. Čechácha na stř. a s. Moravě (max.:
Hvozd u Plzně, 560 m). — Mapy: SLAVÍK FKS
1990: 43.

T: téměř ve všech fyt. o. (zplanění dosud nedoloženo
v I. Doup. pah., 5. Terez. kotl., 6. Džbán]. — M: 28. Tep.
vrchy, 30. Jesen.-rak. ploš., 31. Plz. pah.. 34. Plán. hřeb., 36.
Horaž.pah.,37.Šum.-novohr.podh.,38..39.Jihočes.pán..
41. Stř. Povlt., 46. Lab. pisk., 53. Podješ., 56. Podkrk.. 58.
Sud. mezih., 60. Orl. opuky, 61. Doj. Poorl., 62. Litomyš.
pán.,63.Českomor-mezih..67.Českomor.vrch..68. Mor.
podh. Vysoč.. 69. Želez. hory. 72. Zábř,-unič. úv.. 73., 75.
Podjes. okr.. 74„ 76.. 84. Severomor. okr.. 80. Stř. Po-
beč.

V nekłeľych z uvedenyeh ryt. o. se muže jednat o do-
klady volně pëstovaných rostlin.

Celkové rozšiŕenĺ : Pěstována v mírném pásmu s.

270 Atriplex

polokoule. zvl. v Evrope (kromě nejsevernéjši. v j. Evropě
spiše zřídka), nejhojněji v jv. Části evropského SSSR, kde je
asi původní. Původni výskyt na .iz. Sibiři a ve Středni Asii.
odkud je často udávána, neni zcela jistý tcf. 1936: 85).
Druhotné i v Austrálii. — Mapy: Ht : FA 1968: 399.

Význam: Občas pěstována, zvi. v zahra-
dách a na záhumencích, jako špenátová rostli-
na, kterou lze sklízet od května do poloviny
září (vys. obsah vitaminu C) nebo k zapuzováni
zahradních hlodavců (lidová tradice): červeně
zbarvené rostliny někdy jako okrasná letnička.

2. Atriplex sagittata BORKH.— lebeda lesklá
Tab. 61/1, 64/2

Atriplex sagiltata BORKHAIses Rheinisches Mag. I : 477.
Syn. : Atriple.vnitensSCHKt/IRBot. Handb. Ä: 541.1793. —

1802. — A. acumínata W. et K. P). Rar. Hung 2• 107. tah.
103. 1802-1803. A, hortensis subsp. nitens ilR)
PONSNuovo Giorn. Bot. Ital.. ser. n., 9: 409. 1902.

Exsikały : H. Exs. Rełpubl. Social. ( echosloĺ.. no
1432. — Herb. FI, Bohem.. no 1327 t

— Extra fines: FI. Exs. Austro.Hung., no 3852. FI. Sites.

Exs., no 602. — HAYEKFI. Stir. Exs.. no 1143, — Pl. Polon.

Exs., no 407.

Mohutné byliny. Lodyha zpravidla 1-2 m
vys., přímá, bohatě až chudě přímo až odstále
větvená, šedožlutě a zeleně proužkovaná, po-
moučená. Listy ± střídavé, řapíkaté, na svrch-
ní straně temně zelené a lesklé, naspodu bile až
šedobíle výrazně pomoučené: čepel dol. listů
široce trojúhelníkovitá až trojúhelníkovitá (hor.
až úzce trojúhelníkovitá), v průměru 8 cm dl.
a 6 cm šir., až 14 cm dl. a II cm šir., na bázi ±
uťatá, při bázi hluboce vykrajovaně laločnaté
zubatá až laločnatá, k vrcholu ± celokrajná
(vz. celá ± celokrajná), na vrcholu zašpičatělá:
řapík (l cm dl. Květenství boha-
té na konci lodyhy a větví, větve za plodu ± ni-
ci; klubíčka 2(-4)květá. Květy jednopohlavné
(květy s okvětím velmi vz. oboupohlavné), sa-
miči kvéty dvojího typu: převážné s krovkami,
které jsou velké, nesrostlé, za plodu ± vejčité,
(5-)8-1 1(-14) mm dl., (3-)5-7(-11) mm šir., na
bázi zaokrouhlené, celokrajné. na vrcholu špi-
čaté (špička svírá úhel 60-1100), vz. až ± zao-
krouhlené, ± lysé a hladké, živé světle zelené:
druhý typ samičích květů (méně častý) se
4-5četným zelenavým až blanitým okvětím: o-
květní lístky (úkrojky) lžícovitě vyduté, v dol. l/ s
srostlé, 0,5-0,7 mm sir. Nažky rúznot\ aré:
v krovkách uzavřené na mm dl. stopce.
ze stran stlačené, 2-3 mm šir., ± černohnédé
nebo 3,0-4,5 mm šir., hnědé, plody s okvětím
časteji shora než ze stran stlačené. 0,9-1.6 mm
šir., hnědé či černohnědé. VII-IX. Tf.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2n = 18 (ČSR: 6. Džbán, 8. Ces. kras, 18a.
Dyj.-svr. úv.)

Variabilita: Druh málo proměnlivý. Rostliny ze su-
chých výslunných stanovišť na nezkypřeném substrátu jsou
obvykle málo větvené, menší a vytvářejí i drobnější krovky
a málo zubaté až celokrajné listy. Jsou označovány jako f.
subsimplex (BECK)či f. integrifolia (PETERM.).

Ekologie a cenologie.: Hlinité navážky
(zvl. na skládkách, staveništích, kompostech
a silážních jamách), obnažené půdy podél ko-
munikací, méně často rumiště, někdy též jako
plevel v kulturách chmele. Nejčastěji na naky-
přených antropogenních půdách hlinitých, hli-
nitojílovitých, často bohatých vápníkem či za-
solených nebo bohatých dusíkem. Světlomilný
druh, který nesnáší časné mrazy (nedozrávají
plody). Nejčastěji ve společenstvech svazu Si-
symbrion officinalis (diagnostický druh), opti-
mum v asociaci Atriplicetum nitentis KNAPPex
SCHREIER1955; méně často ve společenstvech
svazů Chenopodion glauci, Dauco-Melilotion aj.

Rozšíření v ČSR: Hojně v termofytiku
a teplejším mezofytiku, zvl. v územích s rozsáh-
lou stavební a průmyslovou činností; snad ar-
cheofyt. V chladnějším mezofytiku spíše -jen
roztroušeně (v oreofytiku výjimečné), v posled-
ní době podél komunikací přechodně zavlékán
(např. Šumavsko-novohradsképodhůří, Český
les, Votická pahorkatina, Českomoravská
vrchovina). V současnosti se značně šíří. Těžiš>
té rozšíření od planárního do kolinního stupně.
Do submontánního stupně zřidká v poslední
době zavlékána (max.: Žďárské vrchy, Cikháj,
ca 650 m). — Mapy: SLAVÍKFKS 1990:43.

T: všechny fyt. o. — M: [údaje chybějí z fyt. o, 22.
Halštr. vrch.. 23. Smrč., 33. Branž. hv., 34. Plán. hřeb., 44.
Mileš. střed„ 47. Sluk. pah., 48. Luž. kotl., 50. Luž. hory.
54. Ješ.hřb., 55.Ces. ráj. 58.Sud. mezih.. 70.Mor. kras. 71.
Drah. vrch., 73. Hanuš.-rychleb. vrch.. 81. Host. vrchy, 82;
Javorn., 84. Podbesk.pah.]. — O: 91. Žďár. vrchy (Cikháj).

CelkoŔ• Středm a jí. ropa, stľed
evropské části SSSR; Malá. Přední a Střední Asie a jz. Si-
bit, na východ až po Altaj. Hranice areálu je druhotně po-
sunutá na severozápad. Zavlečena do i. Afriky. Mapy :
AFI LEN 1960-1961 : 672; et al. 1965: 133: AFE 1980:
35.

3. Atriplex semilunaris AELLEN— lebeda polo-
měsíčitá

Atriplex semilunaris AELI.ENBot. Jb. 58: 382, t937.

Byliny ve všech částech ± pomoučené. Lo-
dyha vystoupavá až vzpřímená, ca 50 cm vys.,
chudě větvená, tuhá, žlutozelená, ± bez podél-
ných proužků. Dol. a stř. listy s krátkým řapí-
kem, v obrysu široce kopinaté až pod}ouhle ko-
pinaté, ca 4-6 cm dl. a 1-2 cm šir., zašpičatělé až

špičaté, na bázi dlouze klínovitě zúžené, na
každé straně obvykle s 3-5 nestejnými, 2-7 mm
dl., až laločnatými zuby, vz. až nepravidelně os-
tře peřenolaločné. Květenství ± koncové, na-
hloučené v úzkých, vz. přetrhovaných, zpravi-
dla ± bezlistých lichoklasech. Všechny samičí
květy s krovkami; krovky za plodu na bázi sro-
stlé do 1-2 mm dl. stopkovité silné válcovité bá-
ze nebo, méně často, jen krátce zúžené; nesro-
stlá plochá část krovek v obrysu polokruhovitá
až široce trojúhelníkovitá, na bázi uťatá až vel-
mi široce klínovitá, 3-4 mm dl. a 4-5 mm šir.,
ostře a hluboce (alespoň do 1/4) zubatá až zu-
batě laločnatá 3-5 většími a více drobnými zu-
by, na ploše s nevýraznou žilnatinou a se 2 šik-
mo až polokruhovitě postavenými, v obrysu
podlouhlými, hrubě zubatými výrůstky. Nažky
ze stran stlačené, ca I mm šir. VIII-IX. Tf.

Poznámka: Druh patří mezi tzv. Cg rostliny: odlišný
mechanismus fotosyntézy se projevuje na anatomii listu ra-
diálnim nahloučením buněk chlorenchymu do válcovitého
útvaru podél žilek (věncové uspořádáni).

Původem ze z. Austrálie a do stř. Evropy
(NSR, Švýcarsko,ČSSR)je zavlékánavz. s vl-
nou. Doposud nalezena jednou (r. 1963), pře-
chodně zavlečená s viněným odpadem v obci
Raspenava ve Frýdlantské pahorkatině (doklad
sbíral •V. JEHLÍK,určení potvrdil P. AELLEN).Ne-
ní 'vyloučen další výskyt podobného charakte-
ru. — Mapy: FI. Australia 4: 119, 1984.

4. Atriplex tatarica L. — lebeda tatarská
Tab. 63/2, 64/3

Ałriplex tatarica LINNAEUSSp. PI. 1053, 1753, non sensu
Syn. : Ałriplex laciniata L Sp. PI. 1053, 1753SCHKt:HR. —

p. p. — A. sinuata HOFFM.Deutschl. FI., ed. 2, 2: 277, 1804.
— A. reneta WII 1D. Sp. PI. 4: 962. 1806. — Ä. abhreťiata

— Schizotheca laciniataOPI? Flora 7, suppl. 1:81, 1824.
(L.) Fot•RR-Ann. Soc. Linn. Lyon, ser. n.. 17: 143. 1869. —
Atriplex hastatum L. subsp. tataricum (L.) CEI.AK.Květ.
Okolí praž. 64, 1870p. p. Schizothecatatarica (L.) CE.
LAK.Prodr. Ft. Böhm. 2: 149, 1871non sensu CELAK.ante a.
1872.— Teutliopsistatarica (L.) CELAK.Oesterr. Bot. Z. 22:
169, 1872. — Atriplex ramosi.ssima Opłz Sezn. Rostl. Květ.
Ces. 19, 1852, nom, inval.

Poznámka: ČELAKOVSKÝ(Prodr. FI. Böhm. 2: 149,
1871) používá jméno Schi:otheca tatarica (L.) CELAK.pro
druh Atriplex oblongifolia W. et K., avšak Od r. 1872
a v témže díle v dodatcích (p. 777. 1881)jej již užívá v origi-
nálnim smyslu (= Atriplex tatarica L.).

Exsikáty: Exs. Duffour, no 7812. — FI. Exs. Reipu-
bl. Bohem. Slov., no 203. — TAUSCII Herb. FI. Bohem., no
1330. — Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 5164. — FI.
Siles. Exs., no 904.

Byliny zprvu pomoučené, v dospělosti často
olysávající. Lodyha přímá, vzpřímená až polé-
havá, (10-)20-60(-80) cm vys., většinou bohatě

A triplex 271

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


šikmo odstále větvená, bělavá, často červenč
naběhlá. Listy střídavé, krátce řapíkaté; čepel
různého tvaru, nejčastěji (u dol. listů) v obrysu
úzce trojúhelníkovitě kosníkovitá nebo ± kopi-
natá, 4-6(-7) cm dl. a 2-3 cm šir., na bázi až širo-
ce klínovitá (často s většími bazálními zuby) až
náhle v řapík zúžená, obvykle nepravidelně os-
tře laločnatě zubatá, s bazálními zuby (laloky)
největšími (až ± hrálovitá), nebo nepravidelně
chobotnatě tupě zubatá (zuby až laloky často
přes 5 mm dl.), vz. až téměř celokrajná, čepel
hor. listů v obrysu úzce kopinatá až podlouhlá,
zpravidla až laločnatě zubatá či ± celokrajná,
na vrcholu špičatá, zpravidla oboustranně po-
moučená (na spodní straně často hustšji) až
olysávající, řapík obvykle nejvýše 0,5-1,0 cm dl.
Květenství hustě klasovitě nahloučené, ± kon-
cové Gednotlivé samičí květy někdy i úžlabní),
často dlouhé, ± úzké, bezlisté nebo nejvýš na
samé bázi listnaté, s bezlistou částí většinou
delší než 10cm. Všechny samičí květy s krovka-
mi; krovky za plodu ± do 1/3 (do nejširšího
místa) srostlé, přisedlé (bez stopky), široce,
okrouhle či kosníkovitč vejčité, (5-)6-7(-9) mm
dl. a 5-7 mm šir., v nejširším místě zpravidla
s 1-2 většími zuby (až lichoběžníkovitými, takže
krovky v obrysu až trojlaločné) nebo ± celo-
krajné, tuhé, žlutavé, s výraznými (3)5(7) žilka-
mi, obvykle bez výrůstků, jen vz. (zpravidla
pouze na jedné straně) s drobnými, jednotlivý-
mi výrůstky. Nažky ze stran stlačené,
(1,5-)2,0-2,5 mm šir., hnědé. VII-X. Tf.

Poznámka: Listy na příčném průřezu mají asimilač- ,
ni pletivo věncovité nahloučené kolem cévních svazků

rostliny).

2n = 18 (ČSR: 17b. Pavl. kop.)
Variabilita: Neobyčejně proměnlivá ve vzrůstu a ve

tvaru listů, ačkoliv je pravděpodobné, že odchylky nemají
hlubší taxonomický obsah. Nápadnější jsou poléhavé rost-
liny [označované jako var. diffusa (TENORE)GORKE]a rostli-
ny s ± celokrajnými listy (označované jako f. integra
(MOQ.) GÜRKEI.

Ekologie a cenologie: Skládky, naváž-
ky, ruderalizované plochy v sídlištích (např. de-
moliční plochy a okraje chodníků a křovin),
podél cest a silnic, okolí silážních jam a kom- !
postů, zasolené rybniční okraje v blízkosti síd-
lišť, nádraží a plochy v průmyslových závodech
(někdy zavlékána s vlnou či obilím). Často na
půdách vysychavých, někdy mírně zasolených
vápnitých nebo dusíkem bohatých, hlinitých až
hlinito-písčitých či sprašových (někdy skeleto-

vitých až písčitých), nakypřených či mírně se-
šlapávaných. Nejčastěji ve společenstvech
(zvl. v raných sukcesnich stadiích) svazu Sisym-
brion officinalis (s optimem a často hromadně
v asociaci Atriplicetum tataricae UBRIZSY1949),
okrajově též ve společenstvech svazu Polygoni-
on avicularis, vzácněji Onopordion acanthii či
Arction lappae aj.; zasahuje i do halofitních
společenstev svazu Cypero-Spergularion salinae.

Rozšíření v ČSR: Dříve roztroušeně
v teplejších polohách jako archeofyt. V posled-
ních desetiletích následkem urbanizace venko-

va a rychlých změn synantropních stanovišť
v Českémtermofytiku silně ustoupila a je nyní
nově zavlékána; i v dřívějších dobách však chy-
běla či jen vz. se vyskytovala v sz.Čechách
(kroměŽateckéhoPoohří),ve Džbánua vz. čá-
sti Polabí. V Panonském termofytiku většinou
i dnes dosti hojně, v Bílých Karpatech stepních
však zřejmě chybí. V mezofytiku vz. (jako neo-
fyt zavlékána zvl. na nádraží), hojněji jen v Mo.
ravské bráně. V oreofytiku chybí. Od planárni-
ho do suprakolinního stupně, dočasně zavléká-
na do submontánního stupně (max.: Polná
u Hořic na Šumavě,ca 730m, jinak zpravidlt
do 400 m). — Mapy: SLAVÍKFKS 1990:44.

T: 2a. Žatec. Poohří (dříve často), 3. Podkruš. pán.
(zřídka), 4. Loun..lab. střed. (vz.), Sa. Dol. Poohří (Lovosi-
ce), 7. Středočes.tab. (dříve často), 8. Ces.kras, 9. Dol. Po-
vlt., 10. Praž. ploš., I lb. Podéb. Pol. (Nymburk; Sadská).
12. Dol. Pojiz. (Mnichovo Hradišté; Čečelice), 14a. Bydž.
pán. (Chlumec nad Cidlinou), 15, Vých. Pol., 16. Znoj.-brn,
pah., 17. Mikul. pah., 18. Jihomor. úv., 20. Jihomor. pah.,
21. Haná. — M: 30a. Jesen. Plos. (Mtadotice), 37f. Strak.
váp. (Brloh), 37i. Chvalš. Předšum. (Polná, 1982), 39. Tře-
boň. pán. (Soběslav: Veselí nad Lužnicí), 41. Stř. Povlt,
(Čerčany),42b. Táb.-vlaš.pah. (Tábor). 48b. Liber. kotí.
(vz.),49. Frýdl. pah.(Dolní Řasnice,1964),56a.Železnobr.
Podkrk. (vz.), 63f. Českotřeb. ův. (CeskáTřebová). 66. Hor-
nosáz. pah. (Havlíčkův Brod, 1981), 68. Mor. podh. Vysoč.
(Třebíč), 74b. Opav. pah. (Opava a okoli), 76. Mor. brána
(roztr.), 83. Ostr. pán. (Polanka nad Odrou, 1962).

Celkové rozšíření: Jižní (na západé pouze vz.)
a stř. Evropa (po NSR, na severu v NDR a Polsku do Po-
balti), střed a jih evropské části SSSR, v jv. části Evropy
zdomácněla a je těžko rozlišit původní hranice areálu. Ma-
lá, Předni a Středni Asie a jz. Sibiř, na východ až po Mon•
golsko a Tibet; s. Afrika. Zavlékána do z, Evropy a Severní
a Jižní Ameriky. — Mapy: AFE 1980:40.

5. Atriplex rosea L. — lebeda růžová
Tab. 63/3, 64/4

Atriplex rosea LINNAEI!SSp. PL. ed. 2, 1493, 1763. —
Syn.: Atriplex alba Scop. Delic. Insubr. 2: 16, 1787.
A. albicans BESSERPrimit. Fi. Galic. I: 194, 1809. — A, bes-
serianum SCHGLT.in R. et SCH Syst. Veg. 6: 284, 1820.

2 A. prostrata subsp. latifolia. 2a -rab. 62: I Atriplex oblongĺfolia, Ia - listy, lb - krovky. - krovky na vyzrálém plodu. —
listy, 2b krovky, 2c - krovky na vyzrálém plodu, 2d krovky na vyzrálém plodu shora.

272 Atripley

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

lb

la Ic

[TAB. 621

2c

273

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Schizothecarosea(L.) FOURR.Ann. Soc. Linn. Lyon, ser. n.,
17: 143,1869.— Teutliopsisrosea(L.) CELAK.Oesterr.Bot.
z. 22: 169, 1872.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 1329.— Ex-
FI. Palaest. Exs.. notra fines: Exs. Duffour, no 7882. —

227. — Herb. FI. URSS, no 3077a, b. c.

Rostliny zpravidla šedavě pomoučené.
Hlavní lodyha ± přímá, zřídka až poléhavá,
20-60(-80) cm vys., bohatě, ± dlouze vystou-
pavě větvená, žlutavá. Listy střídavé, krátce řa-
píkaté; čepel dol. a stř. listů v obrysu ± vejčitá
až široce vejčitá, (3,0-)3,5-4,5(-5,5) cm dl.,
(2,0-)3,0-3,5(-4,0)cm šir., na bázi náhle v řapík
stažená až široce klínovitá, ± pravidelně, ně-
kdy chobotnatě zubatá (zuby zpravidla 2-3 mm
dl.), na vrcholu zpravidla tupě špičatá, masitá,
šedavě pomoučená, čepel hor. listů ± kopina-
tá, často až celokrajná; řapík nejvýše I cm dl.
Květenství ± řídké, oddáleně přetrhované, list-
naté (klubíčka téměř výhradně v úžlabí listů,
bezlistá část květenství zpravidla kratší než
3 cm). Všechny samičí květy s krovkami; krov-
ky za plodu ± do 1/3srostlé, ± přisedlé až vel-
mi krátce ± stopkaté, široce kosníkovité až
kosníkovitě okrouhlé nebo až trojúhelníkovité,
ca mm dl., 4,5-6,0 mm šir., na bázi
široce klínovité až téměř uťaté, od nejširšího
místa k vrcholu drobně zubaté, špičaté (později
špička někdy zasychá a odlamuje se, pak zdán-
livě ± zaokrouhlené) bez vyniklé žilnatiny, ča-
sto s drobnými růžkovitými výrůstky nebo i bez
nich. Nažky tuhé, ze stran stlačené, ca 2 mm
šir., hnědé, na bázi krovek uložené nebo na sto-
pečce až 0,6 mm dl. VII-IX. Tf.

Poznámka : Listy na příčném průřezu mají asimilač-
ní pletivo věncovitě nahloučené kolem cévních svazků (C4
rostliny).

2n - 18 (ČSR: 17a.Dunaj. kop.)
Variabilita: V ČSR poměrnémálo variabilní. Eko-

morfózy, charakterizované drobnějšími listy, zřetelně ne-
jsou totožné s drobnolistými taxony z j. části areálu.

Ekologie a cenologie: Dříve častěji ven-
kovská sídliště (okraje chodníků a cest, rumiště
a pustá místa), nověji areály průmyslových
podniků, nádraží či jednotlivě podél komuni-
kací v obvodech stavenišť. Zpravidla na vysy-
chavých (± obnažených), častěji na zasolených
a dusíkem obohacených půdách. Ve společen-
stvech svazu Sisymbrion officinalis (diagnostic-
ký druh); často i jednotlivě v raných sukces-
nich stadiích spíše teplomilných společenstev
terofytů.

Rozšíření v ČSR: Dříve roztroušeně

v teplejších polohách jako archeofyt. V posled-
nich desetiletích v Českém termofytiku násled-
kern intenzívních změn synantropnich stano-
višt silně ustoupila (ačkoliv ne tak, jako A. tata-
rica) a vyskytuje se spíše jako neofyt (nádraži,
překladové plochy). V termofytiku dosti často.
V některých teplejších územích mezofytika již
dlouho (Plzeňská pahorkatina, Třeboňská
a Budějovická pánev), jinde zavlečena v po-
slední době. Těžiště rozšíření v planárním a ko-
linním stupni, výše vz. zavlékána (max.: Holu-
šice, 510 m). Mapy: SLAVÍK FKS 1990: 44.

T: doložena ze všech fyt. o. — M: 28. Tep. vrchy (vz.).
30. Jesen.-rak. ploš., 31. Plz. pah.. 35. Podbrd. (vz.), 36. HO-
raž. pah. (vz.), 37f. Strak. váp. (lit.: Krty), 38. Bud. pán.. 39.
Třeboň pán.. 41. Stř. Povlt.. 42. Votic. pah.. 44. Mileš. střed.
(vz.), 45. Verner. střed. (lit.), 52. Ral..bez. tab. (lit.), 53. Pod-
ješ., 55.Ces.ráj (Mlýnec: Žitčtin: nověji nepotvrzeno).60.
Orl. opuky, 61. Dol. Poorl., 64. Říčan.ploš.. 65. Kutnoh.
pah., 68. Mor. podh. Vysoč..69. Žel. hory (vz.). 72. Zá.
bř.-unič. úv., 76a. Mor. brána vl. (Rusava).

Starši literární údaje (např. HRI BY)ze s. Moravy (74.
Slez. pah.. 75. Jes. podh., 83. Ostr. pán.) nebyly dosud po-
tvrzeny. Výskyt v této oblasti neni pravdčpodobný.

Celkové rozšířeni: Středozemí, stř. Evropa (po
NSR. Rakousko, na severu do Pobalti) a celá jv. Evropa
(na sever po střed evropské části SSSR). Izolovaný výskyt
v s. povodi řeky Indus. Zavlečena do z. Evropy. j. Afriky
a do Severní a Jižní Ameriky. — Mapy: Atu LN 1960-1961•
684; MEUSELet al. 1965: 134: AFE 1980: 38.

6. Atriplex heterosperma BUNGE— lebeda různo-
semenná Tab. 61/3

Atriplex heterosperma BcNGEBeitr. Kenntn. FI. Russl.
Steppen Centr.-Asiens 272. 1852. — Syn.: Atriplex micran-
thum auct. n. URSS an C. A. MEYER in LEDEB. Ic. PI. Nov,
FI. Ross. Altaicam, cent. I : I l, 1829.

Byliny dosti mohutné, v mládí slabé po-
moučené. Lodyha zpravidla více než I m (až
1,7m) vys., ± bohatě šikmo odstále větvená,
zřetelně zeleně a žlutě podélně proužkovaná.
Listy ± střídavé, řapíkaté; čepel dol. listů širo-
ce trojúhelníkovitá, cm dl., až
12cm šir., na bázi ± uťatá a často v nejširším
místě se zuby či laloky ± kolmo odstálými, ce-
lokrajná až nepravidelně mělce zubatá, špičatá,
čepel hor. listů užší, zpravidla trojúhelníkovitá
až (hrálovitë-)kosníkovitá, v mládí oboustranné
pomoučená, později silně olysalá; řapík
(I-)2-3(-4) cm dl. Květenstvi krátce větvené, ±
koncové a úžlabní a dosti hustě nahloučené ( ±
přímé plodenství značné nahloučené se silnými
větvemi), na bázi olistěné. Všechny samiči kvé-
ty s krovkami; kroky dvojí velikosti, ± volné,
za plodu okrouhlé až široce vejčité, větší ca

Tab. 63: I Arriplex patula. la • listy, lb - krovky. — 2 Ä. tatarica. 2a - listy, 2b - krovky. — 3 A. rosea. 3a listy. 3b - krovky.

274 Atriplex

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb
3a

42

la

(TAB. 631

3a

2a

275

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


5-6(-7) mm dl. a 4,5-5,0 mm šir. (menší pouze
1,5-2,0 mm dl. a šir.), na bázi zaokrouhlené, na
vrcholu ± zaokrouhlené až tupě špičaté, celo-
krajné, na ploše bez výrůstků a slabě až silně
pomoučené. Nažky dvojtvárné: mezi většími
krovkami 2,0-2,5 mm šir., hnědé a mezi menší-
mi krovkami 1,0-1,5 mm šir., černohnědé. VIII-
IX. Tf.

2n — 36 (extra fines)
Neofyt; v ČSRpřechodněna skládkách (ve

větších městech či při přádelnách), kam je
vzácně zavlékána s vlněným odpadem. Až do-
posud nalezena na skládkách v Brně a okolí
(Brněnské Ivanovice, 1969, 1974; Staré Brno,
1970), v Třebíči (1973) a v Liberci (1967). zpla-
ňování je efemerního charakteru, ačkoliv lze
očekávat jeho opakování. Původem z jihu a ji-
hozápadu evropské části SSSR, Stř. Asie a z.
Sibiře. Do stř. a z. Evropy zavlékána nejčastěji
s vlnou (NSR, Švýcarsko, Španělsko, Velká
Británie, Švédsko,ČSSRatd.).V literatuře udá-
ván i výskyt ze Severní Ameriky (OSMONDet al.
1980).

7. Atriplex oblongifolia W. et K. lebeda pod-
Tab. 62/1, 64/7louhlolistá

Átriplex oblongifolia WALDSTEINet KITAÍBELPI. Rar.
— Syn. : Atriplexcampe-Hung. 3: 278, tab. 211, 1806-1807.

stris KOCH et zz Catal. PI. Palat. 24, 1814. — A. tataricum
auct. non L. Schizothecatatarica (L) CELAK.sensuCti.
LAK.Prodr. Fi. Böhm. 2: 149, 1871, non sensu orig. — Teu-
tliopsisoblongifolia(W. et K.) ČELAK.Oesterr.Bot. Z. 22:
168, 1872.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs.,no
140. — FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1113.— PETRAk
PI. Bohem. Morav. Exs., no 815. — TAUSCHHerb. FI. Bo-
hem., no 1331 (ut A. virgata), 1332 (ut A. virgata p oblonga-
ta).

Byliny zpravidla alespoň řídce pomoučené.
Lodyha zpravidla 30-110(-150) cm vys., přímá,
šikmo až přímo odstále dosti bohatě větvená,
zeleně a žlutozeleně podélně proužkovaná. Lis-
ty ± střídavé, řapíkaté; čepel dol. listů vejčitě

kosníkovitá až kopinatě kosníkovitá, 6-9 cm
dl., 4-6 cm šir., na bázi ± klínovitá, od nejširší-
ho místa nepravidelně drobně až laločnatě, os-
tře (pilovitě) zubatá (bazální zuby zpravidla ne-
jsou nápadně větší než ostatní), na vrcholu ±
špičatá; čepel hor. listů nejčastěji kopinatá a ±
celokrajná, zpravidla šedavě pomoučená; řapík
1-2 cm dl. Květenství převážně na konci lodyhy
a větví, ± bezlisté (s klubíčky chudokvětými,
2-3(-4) květými, ± rovnoměrně na větvích roz-
loženými), řídce větvené, s delšími, za plodu ča-
sto nicími větvemi. Všechny samičí květy
(2-)4-8(-12) mm dl., 2-6(-7) mm šir., na bázi za-
okrouhlené, celokrajné nebo v nejširším miste
s 1-2 páry drobných zoubků, na vrcholu ± špi-
čaté, na ploše zpravidla bez výrůstků, někdy
s drobnými růžkovitými výrůstky. Nažky dvoj-
tvárné, ze stran stlačené: vetší 3,2-4,1 mm šir.,
hnědé a menší 1,8-2,2 mm šir., černohnědé.
vłrr-łx. Tf.

2n = 36 (ČSR: 20 b. Hustop. pah.), 18(ex-
tra fines)

Variabilita: Pomërne málo variabilní. Vyskytuje se
ve dvou snad ekologicky nebo karyologicky podmíněných
typech. spojených řadou přechodů a lišících se robustnosti
a hustotou odění (rostliny mohutnéjši jsou zpravidla méně
pomoučené a jsou řidší v nejteplejších územích). Do běžné-
ho rozsahu variability je nutno zařadit i rostliny, na nichž
se vytvářeií i krovky se 2 výra7nëišími zuby (neičastčii na
slabčji vyvinutých krovkách). Takové rostliny bývaji často
(mylné) přiřazovány mezi notomorfy křížence Ä. oblongi-
folia x paĺula.

Ekologie a cenologie: Podél komunika-
cí (často hojně podél silnic poblíž větších stave-
nišť), ruderalizovaná okolí sídlišť, suché rude-
ralizované stráně či úhory a lemy vinic. Zpravi-
dla na půdách bohatých vápníkem, někdy
i mírně zasolených (zvl. sprašové půdy), často
obnažených či zraňovaných i skeletovitých.
Diagnostický druh svazu Sisymbrion Qfficinalis
s optimem v asociaci Sisymbrio-Atriplicetum
oblongifoliae OBERD.1957. Okrajově (zvl. v ra-
ných sukcesních stadiích) i ve společenstvech

1 2 3 4

2 A. sagitrata.

6

— 3 A. tatarica. — 4 A. rosea. — 5 A. pro-

5 7

Tab. 64: Krovky některých druhů rodu Atriplex. I A. hortensis. —
strata subsp. latifolia. — 6 A. patula. — 7 A. oblongifolia.

276 (TAB. 64] Atriplex

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


svazů Dauco-Melilotion, Arction lappae a Con-
volvulo-Agropyrion.

Rozšíření v ČSR : Archeofyt, dosti hojně
v termofytiku, zvl. Panonském, řidčeji v někte-
rých územích teplejšího mezofytika. V chlad-
nějším mezofytiku a v oreofytiku chybí. V po-
slední době se silně šíří zvl. podél komunikací
v územích s větší stavební aktivitou, či rozsáh-
lejším přemisťováním zeminy. Těžiště rozšíření
v planárním až kolinním stupni, v suprakolin-
ním stupni pouze okrajově (max.: Milešovka,
835 m). Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 45.

T: pravděpodobně ve všech fyt. o. [chybějí doklady
z fyt. o. 6. Džbán, 13. Rožď. pahJ. — M: 31. Plz. pah., 35b.
Hořov. kotl., 36. Horaž.pah., 37. Sum.-novohr.podh., 39.
Třeboň. pán. (Veselí nad Lužnicí), 41. Stř. Povlt., 44. Mileš.
střed. (Milešovka), 52. Ral.-bez. tab., 59. Orl. podh., 60.
Orlí opuky, 61.Dol. Poorl.,64.Říčan.ploš.,68.Mor. podh.
Vysoč., 80. Stř. Pobeč.

Údaj z Krkonoš (ŠOUREKKvět. Krkonoš 156,1969)se
podle revizedokladůvztahujek A.patula L. Údaj zeSoko-
lovska(PLEVAZpr. Čs. Bot. Společ.12:184,1977)je nutno
ověřit.

Celkové rozšíření: Střední a jv. Evropa (chybí ve
Švýcarskua dále na jihozápad); celý jih evropskéČásti
SSSR až po Kaspické moře a Zakavkazí, izolovaná arela
téžve StředníAsii na úpatí Ťan-Šanu.—Mapy: MEUSELet
al. 1965: 134; AFE 1980: 36.

8. Atriplex littoralis L. — lebeda pobřežní
— Syn.:Atriplex linoralis LINNAEUSsp. Pl. 1054, 1753.

Atriplex serrała HUDS-FI. Angl. 377, 1762. — A. marina L.
Mant. Pl. l: 300, 1771. — Schizotheca littoralis (L.) FouRR.
Ann. Soc. Linn. Lyon. ser. n., 17: 143, 1869. — A. hastata
L. subsp. littoralis(L.) PONSNuovo Giorn. Bot. Ital., ser. n.,
9: 419, 1902.

Exsikáty: Extra fines: BAENITZHerb. Eur., no 2489.
— REICHENBACHFI. Germ. Exs., no 352 et 1473.

Byliny v mládí pomoučené, později ± oly-
salé. Lodyha zpravidla 60-80 cm vys., ± přímá,
dosti bohatě šikmo odstále, krátce vystoupavě
až vzpřímeně větvená, žlutě a zeleně podélně
proužkovaná. Listy zpravidla střídavé, řapíka-
té; čepel čárkovitá, 5-6(-8) cm dl., 2-6(-7) mm
šir., ± celokrajná či oddáleně ostře zubatá, na
bázi zpravidla úzce klínovitá, na vrcholu špiča-
tá, živě (šedo-)zelená; řapík ca 0,5-2,0 cm dl.
Květenství dosti dlouhé (na hor. větvích až
25 cm), převážně na konci lodyhy a větví, ±
úzké a přetrhované, ± bezlisté; klubíčka
2-5květá, složená ze samičích i samčích květů.
Všechny samičí květy s krovkami; krovky ±
volné, za plodu v obrysu ± trojúhelníkovité,
někdy vejčitě kopinaté, obvykle 3,0-3,5 mm dl.
(vz. delší), 2(-4) mm šir., na bázi široce klínovi-
té, nejvýše do 2/3 zřetelně ostře zubaté až pilo-
vité (ca do 1/5 šířky), k vrcholu ± celokrajné,

špičaté až dlouze zašpičatělé (špičky krovek za
zralosti slabě rozestálé), na ploše zpravidla
s 2-5(i více) růžkovitými, nápadnými až nahlou-
čenými výrůstky. Nažky ze stran stlačené, ca
1,4-1,6 mm šir., tmavohnědé nebo ± černé.
VII-IX. Tf.

2 n = 18 (extra fines)
Varia bili ta : Poměrně málo variabilní. Rostlina z Br-

na se vyznačuje listy celokrajnými, rostlina z Pardubic listy
zubatými a drobným vzrůstem.Mimo ČSR se vyskytují
i rostliny s velkými krovkami, označované jako var. macro-
theca BECK.

Ekologie a rozšíření v ČSR: Druh
v ČSRnepůvodní,neofyt; halofilní druh vystu-
pující na mořském pobřeží jako diagnostický
druh svazu Atriplicion littoralis (NORDH. 1940)
Tx. 1950 a ve vnitrozemí v blízkosti území ČSR
ve společenstvech svazu Puccinellion limosae.
Doposud nalezena zavlečená v Brně (Veveří
ulice) a v Pardubicích (Tyršovy sady). Další
vzácné a zřejmě přechodné zavlékání zvláště na
synantropní stanoviště Panonského termofyti-
ka nelze vyloučit. Podobný charakter má nověj-
ší výskyt v z. Rakousku (častěji nádraží).

Celkové rozšíření: Druh s rozsáhlým disjunktním
areálem ; pobřeží s., sz. a z. Evropy a pobřeží ve Středozemí
(včetně sv. Afriky): samostatná arela v Rakousku, na j. Slo-
vensku a v Maďarsku a Rumunsku. Těžiště rozšiření ve

střední Asii a na jz- a j- Sibiři. Pravděpodobně i v Severní
Americe a j. Africe. V novější době zavlékána do stř. Evro-
py (např. ČSR). Mapy: AELLEN1960-1961: 677; MEUSEL
et al. 1965: 134; AFE 1980:41.

9. Atriplex prostrata DC. — lebeda hrálovitá
Atriplex prostrata BOUCHERex DECANDOLLEin LAMARCK

et DECANDOLLEFI. Frang., ed. 3, 3: 387, 1805.— Syn. : Atri-
plex hastata auct. s. I. non L. — Ä. hastaefolia auct. non. SA.
LISB.— A. triangularis WILLD. Sp. P). 4: 963, 1806, emend.
TASCHEREAUCanad. J. Bot. 50: 1583, 1972. — Schizotheca
hastata (L.) FOURR.sensu FOURR.Ann. Soc. Linn. Lyon, ser.
n., 17: 149, 1869, non sensu orig.

Celkové rozši ření : Evropa; schází pouze v jeji nej-
severnější části. Malá, Přední a Střední Asie, jz., stř. a v. Si-
biř- Zavlečena (?) i do Severní a Jižní Ameriky, do s. Afriky
a do Austrálie. — Mapy: AFE 1980:44.

Druh se zejména v sz. Evropě a ve Skandi-
návii rozpadá na řadu poddruhů, z nichž jeden,
A. prostrata subsp. latifolia, zasahujedo ČSSR
a dále do stř. a jv. Evropy (vzhledem k taxono-
mickým potížím není jeho rozšíření dobře zná-
mo).

(a) subsp. latifolia (WAHLENB.) RAUSCHERT— le-
beda hrálovitá širokolistá Tab. 62/2, 64/5
Atriplex prostrata subsp. latifolia (WAHLENBERG)RAU-

SCHERTFeddes Repert. 85: 644, 1974. — Syn.: A. latifolia
WAHLENB. FI. Suec. 2: 660, 1826, emend. PEDERSENBot.

Atriplex 277

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ttdsskr. 63: 294, 1968. — Atriplex microsperma W. et K. in
WILLD. sp. Pl. 4: 964, 1806 s. str. — A. ruderalis WALLR.
Sched.Crit. 115, 1822s. Str.— Teutliopsishastata(L.) ČE.
LAK.sensuČELAK.Oesterr. Bot. Z. 22: 168, 1872,non sensu
orig. — Atriplex hastata auct. n. Eur. centr. non sensuorig.
L — A. triangularis auct. an WILLD.— A. polonicumZAPAL.
Consp. FI. Galic. Crit. 2: 169,1908.— A. patula L. var. sali-
na WALLR. Sched. Crit. 506, 1822 s. str., non sensu auct.
nonnull. — A. valida (MERT. et KOCH) Opłz Sezn. Rostl.
Květ. Ces. 19, 1852.

Poznámka 1: Jméno A. hasrata L. v původním pojetí
přísluší severskému taxonu, dnes běžně uváděnému pod
jménem A. calotheca (RAFN) FR.

Poznámka 2: V novějši literatuře je shrnován celý
komplex taxonů pod jménem A. prostrata DC.,jehož původ-
ni obsah není plně objasněn. Pro středoevropské rostliny
by bylo na úrovni druhu nutno použit jména A. microsper-
ma W. et K. in WILLD. 1806 (a dát mu tak přednost před po-
někud nejasným jménem A. triangularis WILLD.téhož data
a mnohem pozdějším Ä. latifolia WAHI.ENB.1826).

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 12
— Extra fines: FI. Siles. Exs., no 276b. LAR.et 13.

SENet HOLM-NIELSENFI. Germ. Exs. Schleswig-HoIstein,
no 242.

Byliny zprvu (a na vysychavých a zasole-
ných půdách i v dospělosti) pomoučené, poz-
ději řídce pomoučené až téměř olysalé. Lodyha
přímá, vzpřímená, někdy až poléhavá (často
následkem sešlapu nebo poškození), (10-)
20-60(-80) cm vys., od báze často vstřícnými, ±
rovnovážně odstálými a vystoupavými větvemi
dosti bohatě větvená, žlutě a zeleně podélně
proužkovaná. Dol. listy zpravidla vstřícné
krátce řapíkaté, ± celokrajné nebo drobně ne-
pravidelně zubaté, vz., zvl. při bázi, až výrazně
zubaté, naspodu často vynikle žilnaté a pomou-
čené, svrchu pomoučené až ± olysalé; čepel
dol. listů nejčastěji ± trojúhelníkovitá až širo-
ce trojúhelníkovitá, (2-)3-6(-8) cm dl. a zpravi-
dla (1-) 3-5 cm šir., na bázi ± uťatá, někdy sla-
bě střelovitá nebo s bází klínovitou (svírá úhel
nejméně 120 0), někdy ± hrálovitou se zuby
v nejširším místě ± kolmo odstálými až mírně
kupředu směřujícími, na vrcholu tupá až špiča-
tá; řapík zpravidla 1-2 cm dl. Květenství různě
utvářené, nejčastěji koncové i úžlabní a dosti
hustě nahloučené až zřetelně přetrhované, ně-
kdy úzké, častěji jen na bázi listnaté. Všechny
samičí květy s krovkami: krovky za plodu dvo-
jí: zpravidla drobné, široce až protaženě troj-
úhelníkovité, někdy široce vejčitě kosníkovité,
(I-)2-3(-5) mm dl., až 4 mm šir., vz. výrazně zve-
ličelé, až II mm dl., s uťatou až široce klínovi-
tou bází, ± celokrajné až drobně nepravidelně
zubaté, na ploše zpravidla se 2 i více drobnými
výrůstky, někdy bez výrůstků. Nažky dvojtvár-
né: větší 1,8-2,0 mm Šir., hnědé (v podílu nejvý-

278 Atriplex

še 5 a menší, 1,0-1,5 mm šir., černohnědé.
VI-IX. Tf.

2n — 36 (ČSR: 9. Dol. Povit., I la. Všet.

Pol., 20b. Hustop. pah.)
Variabi lita: Neobyčejné proměnlivý. nedostatečně

taxonomicky prozkoumaný poddruh. Potiže způsobuje
zvláště hodnoceni halofilnich ekotypů a ekomorfóz a jejich
pojmenováni.Nejčastějijsou tyto odchylky v literatuře shr-
novány pod jménem A. hastata L var. salina (WALLR.)GR.
et GODR.Příbuzné rostliny z baltického pobřeží jsou v kul.
tuře stálé, vykazují fenologický posun vůči našim rostlinám
a zasluhuji samostatnéhodnoceni na úrovni poddruhu. Té-
to odchylce zřejmé náleži jméno A. prostrata subsp. pro-
strata. Var. salina však byla popsána podle rostlin ze
slanisek v okoli Halle (NDR) a podle typu (herbář PR) ji
nelze ztotožnit s rostlinami z mořského pobřeží. Navic naše
rostliny ze slanisek j. Moravy si své charakteristické znaky
(drobnější vzrůst, silná pomoučenost, drobnčjši, ± celo-
krajné. mírně masité listy) nezachovávají v kultuře. a je
proto nutno je zahrnout do subsp. latiýölia (WAIILENH.)RAt:
SCHERT.

Rostliny rostouci na zastíněných. vlhkých stanovištích
(na nevysychavých půdách) se vyznačuji mohutnějším
vzrůstem a často výrazně zubatými listy. Bývají označovány
jako A. polonica ZAPAL (i v hodnoté poddruhu až formy).
Je to však zřejmě morfotyp bezprostředně závislý na vlast.
nostech stanoviště. Rostliny značně podobné morfotypu
„polonica•• byly nalezenyzavlečené i na suššichmistech na
nádraži ve Vrchlabí (doklady sebral V. JEHLIK)a vyžaduji
dalši studium.

Podobnéjako u jiných druhů rodu Atriplex seu A. pro-
strata subsp. latifo/ia vyskytuji odchylky s velkými krovka-
mi, označovanéjako var, macrotheca(RAFN).

Občas se nacházejí odchylné populace (např. na ná-
dražich sv. Cech) bližicĺ seve vegetativních částech druhu
A. panda: podle utváření krovek však nepochybné patři ke
druhu A. prostrata. Vzhledem k homogennosti populací se
nejedná pravděpodobné o křížence.

Ekologie a cenologie: Vlhčí (mírně za-
solené) či vysychavé příkopy silnic, vysychavá
místa na skládkách, nádražích atd., okoli
návesních rybníků, hnojišť a silážních jam; mé-
ně často v přirozenějších společenstvech obna-
žených rybničních okrajů a slanisek. Nejčastěji
na silněji zasolených, často amoniakálních, za-
mokřených a vysychavých, často jílovitých pů-
dách. Nejčastěji (někdy hromadně) ve spote-
čenstvech svazu Chenopodion glauci (diagnos-
tický druh), méně často v řadě dalších ruderál-
ních společenstev (např. svazů Agropyro-Rumi-
cion crispi či Sisymbrion officinalis); vystupuje
i v řadë přirozených slanomilných společen-
stev, např. svazů Cypero-Spergularion salinae.
Scorzonero-Juncion gerardii a Thero-Suaedion.

Rozšíření v ČSR: Na původních stanoviš-
tích zřejmě pouze na slaniskách (hlavně v Pa-
nonském termofytiku), na synantropnĺch stano-
vištích (v termofytiku a v teplejším mezofytiku)
dosti hojně jako archeofyt. Jinde vzácněji (ZVI,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


zřídka v lesních územích), ačkoliv v novější do-
bě i v chladnějším mezofytiku alespoň roztrou-
šeně. Další synantropní šíření (i do oreofytika)
pravděpodobné, zvl. v souvislosti sezimním so-
lením komunikací. Těžiště rozšíření v planár-
ním až suprakolinním stupni, v submontánním
stupni vz., do montánního velmi zřídka pře-
chodně zavlékána (max.: přechodně Krkonoše:
Černáhora,1299m; HořejšíVrchlabí,620m).

Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 45.
T: ve všech fyt. o. — M: ve většiné fyt. o. (chybějí do-

klady z 23. Smrč., 33. Branž. hv., 43. Votic. vrch., 44. Mileš.
střed., 50. Luž. hory, 51. Polom. hory, 54. Ješ. hřb., 71.
Drah. vrch., 79. Gottw. vrchy, 81. Host. vrchy, 82. Javorn.l.
— O: 93a. Krk. les. (Jablonec nad Jizerou; Cerná hora).

Celkové rozšíření: Rozšířeni není plně známo.
S jistotou s., z., stř., j. a jv. Evropa, snad i Středni Asie a j.
Sibiř a zavlékána do Severní Ameriky.

10. Atriplexpatula L. — lebeda rozkladitá
Tab. 63/1, 64/6

Atriplex patula LINNAEUSSp. PL 1053, 1753.— Syn
Atriplex erectaHUDS.FI. Angl. I : 376, 1762.— A. angustifo-
lia SM. Engl. FI. 4: 258, 1800. — A. agrostis SCHUREnum.
Pl. Transsilv. 575, 1866. — Schizotheca patula (L.) FOURR.
Ann. Soc. Linn. Lyon, ser. n., 17: 143, 1869.— Atriplex ha-
stata L subsp.patu/a (L.) ČELAK.Květ. Okolí Praž. 64,
1870.— Teutliopsispatula (L.) ČELAK.Oesterr.Bot. Z. 22:
168, 1872.

Exsikáty: FI. Čechoslov.Exs., no 108.— FI. Exs.
Reipubl. Social. Cechoslov., no 1433.— PETRAKFI. Bohem.
Morav. Exs., no 736 et 737. — TAUSCHHerb. FI. Bohem., no
1333 et 1334 . — Extra fines: Pl. Polon. Exs., no 408a, b.

Byliny slabě pomoučené až ± olysalé. Lo-
dyha zpravidla 20-80 cm vys., přímá, vzpříme-
ná až k zemi přitisklá, zpravidla ± vstřícnými,
kolmo odstálými větvemi dosti bohatě až řídce
větvená, zeleně a žlutozeleně podélně proužko-
vaná. Dol. listy častěji vstřícné (hor. střídavé),
řapíkaté; čepel kopinatě kosníkovitá až kosní-
kovitá (vz. až široce kopinatá),
7,0(-9,0) cm dl., cm šir., s klínovitě
hrálovitou bází (čepel hor. listů někdy až úzce
kopinatá); báze svírá úhel 50-100 0; v nejširším
místě se 2 velkými, šikmo kupředu směřujícími
zuby (laloky), ± celokrajná nebo až nepravi-
delně drobně zubatá, svrchu velmi řídce, na-
spodu roztroušeně, vz. až hustě pomoučená;
řapík 1,3-2,5 cm dl. Květenství převážně na
konci lodyhy a postranních větví, ale i úžlabní,
krátce, často bohatě větvené, zřetelně přetrho-
vané, na bázi listnaté s klubíčky (2-)5-6kvëtými.
Všechny samičí květy s krovkami; krovky za
plodu zpravidla drobnější, nesrostlé, široce ko-
sníkovité až ± hrálovité (se dvěma zřetelnými
zuby v nejširším místě), (0,5-)2,5-4,0(-7,0) mm
dl., 1,5-3,0mm šir., obvykle ± celokrajné, s klí-

novitou až široce klínovitou, někdy slabě zao-
krouhlenou bází, na ploše se 2 i více drobnými
výrůstky nebo řidčeji bez nich. Nažky dvojtvár-
né, ze stran stlačené: větší 2,5-3,0 mm šir., hně-
dé (tvoří podíl nejvýše 5 %), menší 1,5-2,0 mm
šir., černohnědé. VII-X. Tf.

2n = 36 (ČSR: 16.Znoj.-brn. pah.)
Variabilita : Poměrné málo variabilní. Zřídka se vy-

skytují poléhavé, v kultuře stálé ekotypy (f. adpressa
MURR). Vzácné jsou rostliny s nápadně, až listovitě zvětše-
nými krovkami. označované jako f. bracteata WESTERLUND.

Ekologie a cenologie: Rumiště, sklád-
ky, komposty, obvody silážních jam, hnojiště,
okolí sídel (úpatí zdí, okraje a příkopy komuni-
kací), často i mimo osady při silnicích, v chlad-
nějších územích pouze při zdech, u cest
a v blízkosti zvl. škvárových navážek. Na kyp-
rých (někdy se škvárou smíšených) či slabě se-
šlapávaných půdách často obohacených dusí-
kem či mírně zasolených, někdy vápnitých.
V řadě společenstev řádu Sisymbrietalia (diag-
nostický druh řádu), méne často (okrajové)
i v jiných společenstvech (řád Bidentetalia či
Onopordetalia acanthii).

Rozšíření v ČSR: Druh v ČSRpravděpo-
dobně původní nebo snad archeofyt. V termo-
fytiku hojná zvl. v obcích a podél komunikací,
v mezofytiku častá kromě dlouhodobě lesních
nebo řídce osídlených ei chladnejšich území,
kde se nachází zřídka. Do oreofytika pouze
přechodně zavlékána podél komunikací. Další
synantropnĺ šíření pravděpodobné. Od planár-
ního a kolinního (hojně) do submontánního
stupně, do montánního stupně zřídka zavléká-
na (max.: Krkonoše, Černá hora, 1299m). —
Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 46.

T: doložen ze všech fyt. 0. M: ve většině fyt. o. [chy-
bëjí doklady z 22. Halštr. vrch., 23. Smrč., 43. Votic. vrch.,
44, Mileš. střed.. 54. Ješ. hřb., 78. B. Karp. les., 79. Gottw.
vrchy, 82. Javorn.l. — O: 85. Kruš. hory, 86. Slavk. les, 87.
Brdy, 88. šum., 91. Žďár. vrchy, 93. Krk., 97. Hr. Jes.,99.
Mor.-slez. Besk.

Celkové rozší řeni: Evropa (kromě nejzazšího
severu): Přední a Střední Asie, na Sibiři až po Dálný Vý-
chod: Severni Amerika (? zavlečená). Zavlečena na Azory,
do s. a j. Afriky a do Jižní Ameriky. — Mapy: HULTÉNFA
1968: 398; AFE 1980:42.

Kříženci

7 x 10. Atriplex oblongifolia x patula — Atri-
plex x northusiana WEIN Repert. Spec. Nov.
Regni veg. II: 348, 1912.

Kříženec intermediárního vzhledu; vysky-
tuje se vz. mezi rodiči, od nichž je pouze obtížně
odlišitelný (zkoumáním celé populace). Občas

Atriplex 279

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


se vyskytující odchylky druhu A. oblongifolia
drobnými zoubky jsou zdrojems krovkami s

záměn za A. x northusiana. Kříženec dosud
nalezen ve stř. Čechách a v okolí Brna.

kotl. (Lovosice), 10. Praž. ploš., 16.T: 5. Terez.
Znoj.-brn. pah., 18a.Dyj.-svr. úv., 20b.Hustop.pah.

Poznámka I : Z území ČSR byl doložen druh Obione
sibirica(L.) FISCH.(syn.: AtriplexsibiricaL.),původemz Ci-
ny, Střední Asie a j. Sibiře. Vyznačuje se vyšším vzrůstem,
listy s čepeli kosnĺkovitě vejčitou, na bázi dlouze klínovitou
až řapikovitě zúženou, na vrcholu tupou a v obrysu až tupě
mělce trojlaločnou, krovkami z větši části srostlými, až
5-6mm dl. (včetně stopkovité báze), na ploše s bohatými
výrůstky až polokulovitě nahloučenými, s krátkou, hluboce
nepravidelně dlanitolaločnou aždlanitoklanou plochou čá-
sti. Herbářový doklad (herbář PR) byl r. 1939sebrán v obci
Libverda u Dččĺna; přibližné v téže době (r. 1941)byl tento
druh nalezen zavlečenýs vlnou v Lipsku (NDR). Původ vý-

7. Ceratoides GAGNEBIN — bělostník

Skytu neni znám: jedná se ztejmč o přechodné zavlečeni
s vlnou. Opakováni výskytu neni přiliš pravděpodobné.

Poznámka 2: VOPRAVII.(Preslia 24: 106. 1952) uvádi
z Cech druh Atriplex muelleri BE'<TH.domněle zavlečený
s australskou vlnou. Revize dokladů (PR, PRO) ukázala, že
se jedná o zámenu s druhem A. rosea L.

V Dostálové Seznamu cévnatých rostlin květeny česko.
slovenské jsou neopodstatněně jako zástupci českosloven-
ské květeny uvedeny taxony Arriplex rosea subsp. arenaria
(WOODS)DOSTÁL,A arenicola HACMANa A. x ludwigii
FOURN.Podobně CVANCARA(Sborn. Severočes.Mus., ser.
natur., 8: 28, 1976) zřejmě mylné uvádí Atriplex sabulosa
ROUY.

Poznámka 3: Rod Atriplex L. je po taxonomické
stránce v ČSR (a zřejmě i jinde) nedokonale prozkoumán.
Postaveni některých, zřejmé adventivních populaci z okru-
hu A. patulaa A. prostratav ČSRsenepodařilopřesněsta-
novit. Nadto je možno očekávat i přechodné zavlečení né-
kterých druhů s dováženým zbožím (obilím, vlnou, bavl-
nou), a to zvl. z Austrálie, SSSR a s. Evropy.

— Syn. : Eurotia ADANSONFam, Pl. 2: 260, 1763. — KrascheninnikoviaCeratoides GAGNEBtNActa Helv. 2: 59, 1755.
GUELDENST.Novi Comment. Acad. Sci. Imp. Petropol. 16: 551, 1772. — Diotis SCHREBERGen. Pl. 663, 1791 non DESE.

Lit.: REVEALJ. L. et HOLMGRENN. M. (1972): Ceratoides, an older generic name for Krascheninnikovia and Eurotia.
Taxon 21: 209.— AKTAEVAM. K. (1973): Kariologija i morfologičeskij analiz roda Krascheninnikovia Gueldenst. (Eurotia
Adans.). Izv. Akad. Nauk Kazach. SSR, ser. biol., 1973/6:4-6. — GUTLRMANNW. (1975): Notulae nomenklaturales 1-18.
Phyton, Horn, 17:31-50 (cit. p. 35-36). — TOMSOVICP. (1990): Patři druh Ceratoides latens (= Eurotia ceratoides) do čes-
koslovenské květeny? Preslia 62, 1990.

Polokeře s celistvými, střídavými listy, na všech částech hustě hvězdovitě chlupaté. Květy jed-
nopohlavné, jednodomé, v úžlabních klubíčkách, samčí bez listénců, se 4četným okvětím a 4 ty-
činkami, samičí bezobalné, s kratičkou čnělkou a 2 bliznami, obalené 2 listénci, více než do
poloviny srostlými, na vrcholu vybíhajícími do špičky. Plod vertikální nažka, srostlá se ztvrdlými
listénci. Zárodek podkovovitě zakřivený. — 6-9 druhů ve stepích a pouštích Eurasie a Severní
Ameriky. — Anemogam.

I. Ceratoides latens (J. F. GMELIN) REVEALet N.
HOLMGREN— bělostník růžkatý
Ceratoides latens (J. F. GMELIN) REVEALet N. HOLM-

Syn. : Krascheninnikovia Ia-GRENTaxon 21 : 209, 1972. —
tensJ. F. GMELINSyst. Natur. I : 294, 1791.— Axyris cerato-
ides L. Sp. P). 979, 1753. — Krascheninnikovia ceratoides
(L.) GUELDENSr.Novi Comment. Acad. Sci. Imp. Petropol.
16: 555, 1772. — Diotis ceratoides (L) WILLI). Sp. P). 4/I :
368, 1805. Ceratospermum papposum PERS.Syn. PL 2:
551, 1807, nom. illeg. — Eurotia ceratoides(L.) C. A. MEYER
in LEDEB.FI. Altaica 4: 239, 1833. — Ceratoides papposa
(PERS).BOTSCH.et IKONNIKOVNov. Sist. Vysš. Rast. 1969:
267, 1970, nom. illeg.

Exsikáty: Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no
5213. — FI. Exs. Austro-Hung., no 3854. — FI. Exs. Reipu-
bl. Bohem. Slov., no 906. — FI. Hung. Exs., no 540. — SIN.
TENISIter Orient. 1890, no 2972.

Lodyhy přímé nebo vystoupavé, 20-100 cm
vys. Listy kopinaté, podlouhé až čárkovité,
10-40 mm dl., 3-12 mm šir., na vrcholu ± špi-
čaté, na bázi zúžené až mírně zaoblené, celo-
krajné, na okraji mírně podvinuté, krátce řapí-
katé až přisedlé. Samčí květy ve stopkatých klu-
bíčkách v hor. části lodyh (větví), samičí v při-

280 Atriplex / Ceratoides

sedlých klubíčkách v nižší části lodyh. Nažky
s kožovitým oplodím, uzavřené do ± vejcovité-
ho, asi 3 mm dl. obalu ze ztvrdlých listénců, se
2 rozestálými růžky na vrcholu a 4 řadami až
několik mm dl., zpočátku bělavých, později re-
zavých chlupů. VIII-IX. Cht

2n — 36 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Výskyt v ČSR je

nutno předpokládat za stejných podmínek jako
v sousedním Rakousku. Tam roste na příkrých
k jihu exponovaných svazích na sprašovém
podkladu s rozvolněnou, často ruderalizova-
nou vegetací, patřící nejspíš do svazů Festucion
valesiacae a Prunion fruticosae.

Rozšířeni v ČSR: Udáván z j. Moravy
(Znojmo, Valtice). Herbářové doklady k těmto
údajům nebyly nalezeny; položky s označením
Morava (PRC) postrádaji bližší lokalizaci
a jsou i jinak pochybné. Jediný bliže lokalizo-
vaný lit. údaj je od Znojma (pahorky směrem
k rakouské hranici—RElSEK Flora 41/2: 688,
1841). Další doložené lokality jsou až za hrani-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

